20-22                                   2020年 2月 21日

東京地下鉄株式会社（本社：東京都台東区、代表取締役社長：山村 明義、以下「東京メトロ」）

は、ホーチミン市都市鉄道管理局（MAUR）、ホーチミン市都市鉄道 1 号線運営会社（HURC1）と相

互の友好と協力を深め、ホーチミン市での都市鉄道の発展に寄与するために、2020 年 2 月 21 日

（金）にホーチミン市において相互の友好・協力に関する覚書を締結したことをお知らせします。

東京メトロでは、2017年 12 月に独立行政法人国際協力機構（以下「JICA」）より「ベトナム国

ホーチミン市都市鉄道規制機関及び運営会社能力強化プロジェクト」を受注し、東京メトロの都

市鉄道運営の経験やハノイでの国際協力に関する経験を活かしながら、現地への社員派遣や日本

国内での研修を通じて、プロジェクトを推進してきました。

このたび、ホーチミン市及びベトナム国の一層の発展に貢献すべく、2 月 21 日（金）にホーチ

ミン市において MAUR 及び HURC1 との友好協力に関する覚書を締結し、ホーチミン市の都市鉄道

に対して、更なる技術協力や人財育成を行うことに合意しました。

東京メトロは、今後も MAUR及び HURC1との友好な協力関係を保ちながら、ホーチミン市及びベ

トナム国の発展への貢献並びに日越両国の友好関係の強化につながるよう努めていきます。

覚書の概要は、下記のとおりです。

記

１ 覚書締結日

2020年 2月 21日（金）

２ 覚書の内容

（１）MAUR又は HURC1が実施する都市鉄道整備事業に関する建設・運営・管理に係る技術協力

及び助言

（２）MAUR及び HURC1と東京地下鉄との間の役職員の相互人的交流と協力

（３）MAUR及び HURC1と東京地下鉄との間の都市鉄道に係る情報交換

 以 上

ベトナム国ホーチミン市鉄道管理局、ホーチミン市都市鉄道 1 号線運営会社との間で

友好・協力に関する覚書を締結しました。

MAUR及び HURC1との友好・協力に関する覚書 締結式 詳細

１ 実施日時

  2020年 2月 21日（金） 午前

２ 実施場所

ベトナム国ホーチミン市人民委員会庁舎

３ 式次第

（１） 開式の言葉 ベトナム国ホーチミン市人民委員会

 （２） 祝辞

 （３） 署名

４ 出席者

東京地下鉄株式会社代表取締役社長          山村 明義

ホーチミン市都市鉄道管理局局長   ブイ・スアン・クオン氏

ホーチミン市都市鉄道 1号線運営会社会長兼社長 レ・ミン・チット氏

  駐ベトナム社会主義共和国日本国特命全権大使 梅田 邦夫 氏

在ホーチミン日本国総領事    河上 淳一 氏

ＪＩＣＡベトナム事務所長    小中 鉄雄 氏

ホーチミン市人民委員会委員長   グエン・タイン・フオン氏

他関係者

別 紙

締結式の様子

｢ベトナム国ホーチミン市都市鉄道規制機関及び運営会社能力強化プロジェクト｣について

 ベトナム国ホーチミン市都市圏の人口は、2015年に 1,448万人に達し、市内道路交通量が著しく

増加、慢性的な渋滞が経済社会活動を阻害する要因となっています。この問題を解決するため、ホ

ーチミン市では新たな都市交通システム整備が計画され、都市鉄道 1号線整備事業が日本の支援に

より 2021年の開業を目指して建設が進められています。

 本プロジェクトは、東京メトロがこれまで培ってきた都市鉄道運営の経験、またハノイで得た国

際協力に関する経験を活かし、ホーチミン市民に喜ばれる利便性の高い都市鉄道システムの構築に

向けて、東京メトロが（株）オリエンタルコンサルタンツグローバル、（株）アルメック VPI、日本

コンサルタンツ（株）、社会システム（株）と共同で、ホーチミン市都市鉄道管理局、ホーチミン

市都市鉄道 1号線運営会社の運営支援をおこなうものです。

１ 受注業務内容

（１）都市鉄道運営会社の各部門における規程やマニュアルの作成支援や作成

（２）都市鉄道運営会社が社内で実施する研修の支援

（３）選抜された研修修了者に対して、日本での専門分野を中心とした研修の実施

２ 契約期間

  2017年 12月 8日(金)～2022年 11月 30日(水)の 5年間

参 考